
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  419/2000.  

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do XXIII Curso de Especia 

lização em Capacitação Pedagógica de Professores, 

Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado sob a res-

ponsabilidade do Departamento de Educação desta 

Universidade, no período compreendido entre 29 

de agosto de 1999 a 14 de fevereiro de 2000, e dá 

outras providências.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

273/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordiná-

ria, realizada no dia 09  de novembro de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007689/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Fi-

nal do XXIII Curso de Especialização em Capacitação Pedagógica de Professores, Pós-Graduação 

“Lato Sensu”, realizado no período compreendido entre 29 de agosto de 1999 a 14 de fevereiro de 

2000, sob a responsabilidade do Departamento de  Educação desta Universidade,  com carga horária 

total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, tendo como Coordenadora Geral a Professora LÚCIA 

DE FÁTIMA ARAÚJO CALADO DA COSTA, como Coordenadora Pedagógica a Professora HE-

LOÍSA FLORA BRASIL NÓBREGA BASTOS e como Secretárias ISIS FLORA B. SILVA, do 

Departamento acima mencionado e GUIDA MARTA W. DE OLIVEIRA, da Escola Agrotécnica 

Federal Dom Avelar Brandão, Petrolina – Pernambuco, além  dos serviços gerais prestados por NI-

LO LEONARDO BRITO, também daquela Escola, o qual foi autorizado para funcionar com exe-

cução anual, em caráter permanente, através da Resolução Nº 251/93 deste Conselho, datada de 14 

de setembro de 1993. O referido Curso  foi executado nas instalações da Escola Agrotécnica Fede-

ral, dentro da celebração de um Convênio existente entre esta Universidade e a aludida Escola,  con-

forme consta do Processo UFRPE Nº 23082.007689/2000 em epígrafe.  
 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos participantes abaixo relacionados, do XXIII Curso de Especiali-

zação de que trata o artigo 1º desta  Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos 

Escolares:  

 

01. ADRIANA BEZERRA CAVALCANTI SANTANA 

02. AFONSO SOUZA CÂNDIDO 

03. ANTONIA DIAS DOS REIS 

04. BENEDITA ADERITA FERREIRA 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 419/2000 DO CEPE).  
 

05. BERNADETE MATOS MOTA COUTINHO 

06. CARLA CAVALCANTI FERNANDES  

07. CARLA REJANE DE ALENCAR 

08. DION ALEX DE SOUZA BARBOSA 

09. EDNALDO DE ARAÚJO PEREIRA 

10. ENEDINA RIBEIRO BARBOSA 

11. FABÍOLA MARIA FREIRE ARAÚJO E SILVA 

12. FERNANDO THOMAS MEDINA 

13. GLEIDE ISNAIA COIMBRA SILVA MELLO 

14. GRACE KELLY COIMBRA SILVA 

15. JACKSON LIMA BATISTA SANTOS 

16. JACKSON RUBEM ROSENDO SILVA 

17. JOSÉ BATISTA DA GAMA 

18. JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

19. LAÉRCIO ALVES PULÇA JUNIOR 

20. LICIA MARA MARINHO DA SILVA 

21. LUZIA COELHO RODRIGUES 

22. MARIA APARECIDA DOS SANTOS MELLO 

23. MARIA AUXILIADORA FREIRE BEZERRA 

24. MARIA BERNADETE GONZAGA BARROS RODRIGUES 

25. MARIA DAS NEVES DE ALMEIDA 

26. MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA PALITOT 

27. MARIA DO SOCORRO TELES DO NASCIMENTO 

28. MARIA TÂNIA MOTA DOS SANTOS 

29. MARYCÉLIA MACEDO RÊGO 

30. OZEVALDO DO ROSÁRIO SANTOS 

31. RAILDE COSTA SILVA 

32. SELMA MARIA RODRIGUES DE ANDRADE ALVES 

33. SÉRGIO RÊGO BRAZ 

34. VILMA MARQUES DE SÁ RODRIGUES 

35. VIRGÍNIO ABRAHÃO BARRETO NETO 

 

Art. 3º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de  novembro  de  2000 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


